
5 5

S TA R O V Ě K Ý  Ř Í M

B o j  Ř í m a  n e k o n č í  
učebnice str. 122 a 123

1 Jak jsem si pojmenoval(a) lekci já:

_____________________________________________________________________

2 Kartagiňané žijící v okolí města rozvíjeli (z)_________________ . Ve Středomoří

zakládali obchodní (o)___________ . Zbožím bylo např. _______________________

________ . Silné Kartágo se nelíbilo hlavně (Ř)_________________ . Válkám mezi

Římem a Kartágem se říká (p)___________________________ . To proto, že Kartágo

založili (F)_____________ , kterým Římané říkali (P)____________ . Vítězní Římané

nakonec Kartágo ____________________ . Dobytá území, (p)__________________ ,

považovali Římané za _________________ římského národa. 

3 Na obrázku vidíš římského le-
gionáře. Doplň k obrázku části
výzbroje a výstroje. Vyber si 
z uvedených názvů. Legionáři
měli kovovou přilbu, kovový
pancíř, látkovou tuniku, na
opasku v pochvě zavěšený-
meč, lehký oštěp, chrániče ho-
lení a kožené sandály. Který
z předmětů není na reliéfu vi-
dět?

Vyrob si podle obrázku římský
sandál.

Hannibal jako osmi-
letý chlapec složil
přísahu svému otci,
že bude až do smrti
nepřítelem Římanů.
Ve svých jednadva-
ceti letech se stal
vrchním velitelem
kartaginské jízdy,
a slib proto dodržel.

Proč se asi ujalo
úsloví sliby chyby?

Co si myslíš o dodr-
žování slibů? Vy-
světli.

Vypráví se, že jed-
nou nemohli Karta-
ginci při přechodu
Alp přinutit slony,
přejít řeku. Tehdy
Hannibal nařídil
jednomu z vojáků,
aby slona poranil
a pak přeplaval na
druhý břeh. Rozzu-
řený slon se vrhl za
svým trýznitelem
a ostatní zvířata ho
následovala.

Pozoroval jsi někdy
u některých zvířat
žijících ve stádech,
že se chovají po-
dobně a následují
jednoho ze skupi-
ny? 

Římský voják, reliéf z 1. pol. 3. stol. př. n. l.

050-064_nom_D6-PS-Rim.qxd  22.2.2013  9:26  StrÆnka 55




